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履修プランの例

多様な福祉ニーズに応える3つのコース。
地域社会で活かせる知識と技術を身につけた
社会福祉のプロを育てます。

｜社会福祉士、精神保健福祉士、介護福祉士の受験資格、養護教諭一種免許状が取得可能｜
編入学生も社会福祉士、精神保健福祉士、介護福祉士の受験資格、養護教諭一種免許状を得られます。

※1年次入学生は配当科目・学年が異なります。また、免許・資格を取得する為には指定の科目の履修が必要です。
※教員免許取得希望者は免許法施行規則第66条の6に定める科目等が別途必修になります。 

養護教諭一種免許状を取得（養護教諭コースで取得を目指す場合）

卒業論文
学校保健Ⅱ
免疫学
教育課程論
特別活動の指導法
生徒指導論
教育相談
特別支援教育総論

4年次
春学期

科目名 単位数 科目名 単位数
秋学期

（3）通年
2
2
2
2
2
2
2

看護実習
養護実習

3・4年次 実習
科目名 単位数

1
5

卒業論文
教育方法・情報通信技術活用論
教職実践演習（養護教諭）
総合的な学習の時間の指導法

（3）通年
2
2
2

社会福祉学Ⅰ（含職業指導）
諸外国の社会福祉Ⅰ
社会学
社会福祉演習
社会調査法Ⅰ
介護概論Ⅰ
児童福祉学Ⅰ
医学一般Ⅰ
心理学
家族援助論
倫理学
養護概説
学校保健Ⅰ
衛生学
解剖生理学
基礎看護
教職入門
発達心理学

3年次
春学期

科目名

18科目

単位数 科目名 単位数
秋学期

2
2
2
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2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

34単位 19科目 38単位 2科目 6単位

8科目 14単位 4科目 9単位

諸外国の社会福祉Ⅱ
社会福祉演習
社会調査法Ⅱ
医学一般Ⅱ
法学
健康相談活動
健康科学
公衆衛生学
小児看護
成人看護
学校救急看護
精神看護
精神保健
母性保健
栄養学
食品学
教育基礎論
教育社会学
道徳教育の指導法

2
（2）通年

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2【プロフィール】お茶の水女子

大学大学院博士課程修了、
学術博士（文化人類学）。長
崎県立大学名誉教授。日本
文化人類学会、日本移民学
会等に所属。長崎県文化財
保護審議会委員等を務める。
著書は『海を渡った日本の村
三世代の変遷』（単著）（第１０
回カナダ出版賞受賞）、『高
齢者のウエルビーイングとラ
イフデザインの協働』（共著）な
ど多数。

学長補佐（内部質保証担当）
社会福祉学科長

教授  山田 千香子【プロフィール】聖徳大学心
理・福祉学部心理学科・臨
床心理学研究科教授。学
校心理士SV、臨床心理士、
上級教育カウンセラー。筑
波大学大学院人間総合科
学研究科生涯発達科学専
攻博士課程修了。博士（カ
ウンセリング科学）。茨城
県公立小・中学校教員、
茨城県教育研修センター
指導主事、跡見学園女子
大学文学部臨床心理学
科教授を経て、現職。

心理・福祉学部長
教授 山口 豊一

福祉の仕事は、一人ひとりの生活と人生に関わり、その人がその人
らしく活き活きと快適に充実感を持って生きていけるよう支援する
ことです。人は社会生活を営んでいく上で、さまざまな身体的、精
神的、社会的ニーズを満たしていく必要があり、 そうした人として
の基本的ニーズを満たすための社会施策のひとつが社会福祉で
す。社会福祉学科では、すべての人が快適に暮らせる、福祉が充実
した社会を担える優れた人材を社会や教育の現場に送り出したい
と考えています。そのため複数の資格を同時に取得できるように
し、福祉や教育の現場、そして地域社会において、従来の枠組みに
とらわれずに社会福祉のリーダーとして活躍できる人材の養成を
目指しています。福祉を担うためには、技術や知識が必要ですが、
福祉の心はさらに重要です。礼儀や言葉遣いも含めて、豊かな心も
育成していきたいと考えています。思いやりとたしなみ、他人への関
心や気づかいにあふれた聖徳の「本物教育」をベースにして、誰も
が安心して暮らせる社会のために、多角的に力を尽くせる社会福祉
のプロを育てます。目的意識の高い学生の皆さんに対して、経験豊
富な専門性の高い教授陣がしっかりと教育・指導すると共に、福祉
現場での実習、充実した資格取得の支援など、皆さんの夢に応えら
れる体制を整えています。
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取得できる免許状と資格

卒業後に考えられる進路
福祉現場や教育現場などで、専門家として管理的・指導的立場として活躍することが期待されます。社会福祉士は、福祉事務所、児童相談所、社会福祉協議会、
児童養護施設、病院、家庭裁判所調査官、保護観察官、法務教官など、精神保健福祉士は精神科病院、精神科クリニック、精神障害者社会復帰施設、精
神保健福祉センター、保健所、精神保健福祉関係施設などで活躍できます。また訪問介護員はシルバーサービス企業、NPOなどで活躍できます。

社会福祉士（受験資格）
精神保健福祉士（受験資格）
介護福祉士（受験資格） ＜介護福祉コースのみ＞
高等学校教諭一種（福祉）
養護教諭一種
保育士 ＜介護福祉コースを除く＞
社会福祉主事（任用資格）
児童福祉司（任用資格） ＜要実務経験1年＞
児童指導員（任用資格）
社会教育主事[社会教育士]（任用資格） ＜要実務経験1年＞
准学校心理士

図書館司書
学校図書館司書教諭 ※1
学芸員
介護職員初任者研修
レクリエーション・インストラクター
キャンプインストラクター
ピアヘルパー（受験資格）

※1 教員免許とあわせて取得する必要があります（中・高等学校教諭のいずれか。養護教諭と併せては取得不可。）
＊取得免許・資格については、入学後、修得単位や時間割編成を見て、適宜選択して取得することになりますが、すべての免許・資格が2年間で取得できるとは
　限りません。

＊「介護福祉士国家試験対策システム “合格きっと”」は介護福祉士養成大学連絡協議会が開発し提供しています。

社会福祉学科のすべてのコースで、福祉系資格取得・教員採用試験合格を目指す学生を対象にした対策講座を実施しています。

社会福祉士国家試験対策
4年次から本格的にスタート（希望者は3年次も参加可能）。月曜日から金曜日に毎
日1コマ実施します。国家試験の各科目について、小テストや模擬試験を通して必
要な知識の定着を図ります。

精神保健福祉士国家試験対策
4年次から本格的にスタート。精神保健福祉士の専門科目、社会福祉士と合同で
共通科目、国家試験の基礎知識の整理、過去問題の検討、模擬問題を行います。

3年次～4年次にかけて各学年週 2コマずつ2年間、段階を追って指導を行い、
採用試験合格を目指します。
■ 3年次：専門科目 ＋ 論作文 ＋ 面接対策
■ 4年次：専門科目 ＋ 面接対策 ＋ 論作文 ＋ 模擬試験

介護福祉士国家試験対策
3年次前期は週1コマ、3年次後期以降は週2コマ開講しています。スタートアップ
講座から直前講座まできめ細かなカリキュラム構成で、合格率100％へ向けた講座
を展開。また、e-learning system「介護福祉士国家試験対策システム “合格きっ
と”」 を活用し、パソコンやスマートフォンでも学習できる環境を整えています。

養護教諭教員採用試験対策

＊

充実の国家試験対策講座

就職率

100%
就職者数 74人 / 就職希望者数 74人

（2023年3月卒業生実績）
就職者数 74人 / 就職希望者数 74人

（2023年3月卒業生実績）
※1年次入学含む※1年次入学含む

福祉系施設をはじめ、幅広い分野に就職
多様化する福祉のニーズに応える、「社会福祉」「介護福祉」「養護教諭」の3コース。
カリキュラムには実践的な学びを取り入れています。
社会福祉専門職教育を充実させていることもあり、福祉系施設または事業所・学校・病院・保育所・企業など幅広
い分野に就職しています。次代の福祉社会を担う、実力のある人材を養成します。

本コースでは養護教諭一種免許状の取得を目指します。特色として、ソーシャル
ワークの演習授業を取り入れています。ソーシャルワークの視点を持ち、子ども
の心に寄り添える養護教諭を養成します。

専門職としての介護福祉士に必要なのは、単に介護の技術や知識だけではありませ
ん。援助を必要としている人を理解しようとする態度、常に社会とのつながりを意識して
援助する姿勢が求められます。人間に対する深い理解と医療的ケアなど、高度な知識
や技術を持つ、これからの介護福祉を担う人材を育てます。

福祉や医療の現場に欠かせないソーシャルワーカーの育成を目標に、社会福祉
士、精神保健福祉士の国家試験現役合格を目指します。

社会福祉コース

介護福祉コース

養護教諭コース
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